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»Crkva je dom milosti, a 
to je 'tlo' gdje zvanje niče, 

raste i donosi plod.« 
papa Franjo
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1. Papa Franjo uputio nam je svoju 
poruku za 54. Dan zvanja, koji se 

redovito slavi na Četvrtu uskrsnu 
nedjelju – Nedjelju Dobroga Pastira, s 
naglaskom na misionarsku dimenziju 
našega kršćanskog poziva: U misije pod 
vodstvom Duha. U poruci papa ističe: 
»Svi su kršćani pozvani biti misionari 
evanđelja!« Osobito se to odnosi na one 
koji prihvaćaju duhovni poziv, koji ot-
krivaju u sebi »želju da nose blagovijest 
svojoj braći i sestrama kroz evangeli-
zaciju i služenje u ljubavi«. Sveti Otac 
poziva na prisno jedinstvo s Gospodi-
nom kako bismo od Boga molili nova 
zvanja za svećeništvo i Bogu posvećeni 
život. Poziv je upućen svim župnim za-
jednicama, udrugama i brojnim molit-
venim skupinama da se othrvaju na-

PORUKA MONS. MARINA BARIsica
splitsko-makarskoga nadbiskupa

predsjednika Vijeća HBK-a za sjemeništa 
i duhovna zvanja 

za Nedjelju Dobroga Pastira - 2017.

pasti malodušnosti te nastave moliti 
Gospodina da pošalje radnike u svoju 
žetvu i da nam pošalje svećenike, re-
dovnike, redovnice – zaljubljene u 
evanđelje, »koji su kadri iskazati blizinu 
braći i sestrama, i biti živi znakovi Božje 
milosrdne ljubavi«. 

2. Sam Gospodin Isus Krist podsjeća 
nas i potiče: »Žetva je velika, a rad-

nika malo.« Za svoje vrijeme sv. Augus-
tin reče da je puno onih u vinogradu, 
ali radnika je malo. Danas, u drugim 
sredinama, pa i kod nas, manje je 
čak i onih u vinogradu. Smanjen broj 
duhovnih zvanja nije toliko sociološko 
pitanje, pitanje demografije i celibata, 
koliko je to teološko pitanje, pitanje 
vjere. Vjera je temeljni dar krštenja, 

u kojem rastemo i odrastamo osob-
no i u zajedništvu vjernika, u kojem 
doživljavamo svoj poziv i poslanje. 
Vjera ima svoj materinski govor, a to 
je molitva. Vjernik je kuća molitve, 
mjesto iskrenoga susreta i otvorenoga 
dijaloga s Gospodinom. Molitvom se 
obraćamo Ocu, otkrivamo Gospodi-
nov poziv, molitvom mu dajemo pros-
tor da stanuje, boravi, bude »doma« u 
našem životu.

3. Vjera je čudesni paradoks: žeđ 
koja nas napaja, glad koja nas siti, 

praznina koja ispunja, tama koja os-
vjetljava; vjera hodi tamo gdje se ne 
može, gleda gdje se ne vidi, sluša gdje 
se ne čuje. Vjera nas uvodi u iskustvo 
našega priznanja »Bog je Bog«. Kriza 

Poštovana braćo i sestre!
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Mons. Marin Barišić
nadbiskup i metropolit 

splitsko-makarski

predsjednik Vijeća HBK-a za
sjemeništa i duhovna zvanja

Nedjelja 
dobroga 

pastira

vjere u pozadini je ne samo duhovnih 
zvanja, nego i svih kriza u društvu.

4. Draga braćo i sestre, Sveti Otac 
hrabri nas i poziva da obnovi-

mo misionarski žar i navještaj vjere. 
Posebno hrabri mlade da krenu pu-
tom nasljedovanja Krista. »Unatoč 
raširenom osjećaju da je vjera umorna 
ili svedena na puke dužnosti za obaviti, 
naši mladi žele otkriti trajno aktualnu 
privlačnost Isusa, iskusiti poticajnost 
i izazovnost njegovih riječi i djela, i, na 
kraju, njegovati, zahvaljujući njemu, ide-
al punine ljudskog života, koji se troši iz 
ljubavi za druge.« 

5. Dragi mladi prijatelji koji osjećate 
u svom srcu »nemirnu i kreativnu 

oporbu« duhovnoga poziva i posla-
nja, ne bojte se rasti u vjeri i povje-
renju u Gospodina. U vašoj osobnoj i 
zajedničkoj molitvi neka i Gospodin 
dođe do riječi. Neka vam svako ne-
djeljno euharistijsko slavlje u župnoj 
zajednici, prostoru svijesti i mjestu 
rasta vašega poziva i poslanja, bude 
snaga i svjetlo da u onom nedjeljnom 
poslanju: »Idite u miru« prepoznate 
njegov glas poziva i poslanja, vama 
upućen. 
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4. vazmena nedjelja 
Nedjelja Dobroga Pastira 

Čitanja: Dj 2, 14a. 36-40; Ps 23, 1-6; 1 Pt 2, 20b-25; Iv 10, 1-10

Da bi neka tvornica, država, udruga, 
ali i obitelj mogle funkcionirati, 

trebaju imati vođu, nekoga tko će 
preuzeti odgovornost za sve aktivnos-
ti i događaje koji se u njima odvijaju. 
Vođa je taj koji mora čuti i pohvale i kri-
tike. Vođa je taj kojemu pripada ponos 
ili pak koji nosi sramotu. Iako nam 
može izgledati da je lako biti vođa, taj 
zadatak nosi mnoštvo obveza i odgo-
vornosti. A ako vođa nema odlike da 
je »dobar, požrtvovan, pun ljubavi, da 
poznaje povjerene mu ljude, da se bori 
za interese svojih radnika, građana, 
članova«, titulu »vođe« možemo mu 
odmah oduzeti. Jer vođa stoji na prvoj 
liniji i u dobru i u zlu, vođa je hrabri 
zaštitnik koji svoj narod vodi prema 
spasenju. 

Mi vjernici imamo posebnog vođu 
koji za sebe veli: »Ja sam pastir dobri. 
Ovce moje slušaju glas moj: ja ih pozna-
jem i one idu za mnom.« Često slušamo 
o Isusu kako se prikazuje kao pastir. 
Tom slikom Isus je želio napraviti us-
poredbu koja je bila itekako živa u nje-
govo vrijeme jer je većina stanovništva 

bila usmjerena na stočarstvo te im je 
itekako bila poznata uloga pastira, 
odnosno odnos pastira i njegovih 
ovaca. Pastiru je bio velik udarac kad 
bi izgubio koju od ovaca jer je od njih 
preživljavao iz dana u dan. Stoga i 
Isus na jednom drugom mjestu govori 
prispodobu o izgubljenoj ovci – kako će 
je tražiti dok je ne nađe jer mu je svaka 
jednako vrijedna. Da, Krist sebe up-
ravo predstavlja takvim, požrtvovnim 
pastirom, koji svoje povjereno stado 
želi zaštititi, ali i odvesti na posebno 
mjesto – mjesto gdje će svi ljudi vjerni-
ci živjeti u vječnom zajedništvu s njim. 
Isus Krist, Dobri Pastir, nikad se neće 
umoriti tražeći izgubljenu ovcu, nego 
će za nju položiti i svoj život. Dakle, kao 
što se pastir brine za svoje ovce, tako se 
i Krist brine za nas, svoje vjernike. Ali, 
naravno, on itekako nadilazi tu sliku 
jer je njegova ljubav prema nama nem-
jerljiva i bez granica.

Današnji evanđeoski ulomak govori 
nam o povezanosti pastira i ovaca do 
te mjere da ovce slijede samo njima 
poznat glas. Pastir je toliko suobličen 

svojemu stadu da ono bježi od nepo-
znatih ljudi. Ovce znaju da su kod 
svojega gospodara jedino zaštićene. I 
taj odnos povjerenja važno je da i mi 
stvorimo u našim zajednicama. Stoga, 
na prvome mjestu poziv za svakoga od 
nas: slušati glas pastira. Danas se oso-
bito želi glas Isusa Krista, pastira naših 
duša, ušutkati te se mnogi ljudi podižu 
protiv vjere i Crkve. Mnogi će reći kako 
vjeruju u Boga, ali ne i u Crkvu. No Bog, 
Dobri Pastir, nalazi se u toj Crkvi. I tko 
isključuje Crkvu, isključuje Pastira jer 
je njegova želja bila da upravo u ovom 
vidljivu znaku, pod prilikama kruha 
i vina, on bude prisutan među nama. 
Stoga vjernik je onaj tko sluša njegov 
glas, tko sluša Božju riječ, a onda u toj 
Božjoj riječi sve više upoznaje svojega 
vođu. U svakodnevici, nakon što je do-
ista upoznao svojega Pastira, vjernik 
ga i slijedi, ne poričući nikad da ga 
je Krist spasio i oslobodio. Važno je 
čiji glas slušamo i čiji glas slijedimo. 
Važno je biti vjeran onomu koji je za 
nas položio život.

U našim slabostima i lutanjima, u 
našim radostima i žalostima, Dobri 
Pastir nas poziva da u njegovu okrilju 
nađemo sigurnost, da prođemo kroz 
vrata spasenja kako bismo imali život 
u izobilju. Često se brinemo samo za 
ono propadljivo u svojem životu, dok 
za ono vječno previše i ne marimo. Ali 
u toj vječnosti krije se ono što nam ni 
jedan drugi vođa ovoga svijeta ne može 
dati. Ne obećava Krist nama vjernici-
ma materijalno blagostanje i život bez 
problema. Ne! Ali obećava nam život 
koji daleko više nadilazi naše svjetovne 
želje. Pastir daje vječni život onima koji 

su mu vjerni! Onaj tko se u potpunosti 
predaje u Božje ruke nikad neće pasti 
u zamku Zloga, kradljivca naših duša. 
Napasti će uvijek dolaziti, ali zato 
nam je darovan sakramentalni život: 
ispovijed i pričest, kako bismo uvijek 
bili u Božjim rukama. I tu smo najsi-
gurniji. Sakramenti su vrata, otvorena 
svakomu čovjeku, preko kojih hrlimo 
u zagrljaj našem pastiru, a istodobno 
pobjeđujemo navale Zloga koji nas sil-
no želi udaljiti od Boga.

Dobri Pastir kroz stoljeća poziva 
mnoge djevojke i mladiće da budu nje-
gov vidljivi znak u ovom svijetu. Mnoge 
poziva u svećeničko ili redovničko 
zvanje kako bi upravo oni bili pastirove 
ruke, noge i glas u ovome svijetu, kako 
bi bili vidljivi vođe kršćanskih zajedni-
ca. Božji poziv jest tajna te se on događa 
u srcu mnogih ljudi. Naime, mnogi su 
pozvani od Gospodina, ali mnogi se 
preplaše tog poziva. Možda smo i mi 
sami krivi što se neki pozivi nisu os-
tvarili jer smo nespretno govorili o 
Crkvi i o svećeništvu ili redovništvu pa 
smo ugasili plamen zvanja. Ali je važno 
da mi, kao zajednica vjernika, uvijek 
budemo poticajni prema onima koji 
izraze želju da slijede duhovni poziv 
jer oni koji su u duhovnom zvanju na 
poseban način posvećuju naš svijet. 
Kako bi izgledao naš svijet bez nebro-
jenih molitava redovnika, redovnica i 
svećenika? Oni su ti koji svakoga dana, 
za svakoga od vas, uzdižu svoje molitve 
Bogu. Stoga, potrebne su nam mlade 
snage koje će pokušavati biti poput 
dobrog pastira i koje će upravo imati 
karakteristike pravoga vođe. Ne izabire 
Bog savršene ljude da ga slijede. Svaki 
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zaređeni i posvećeni službenik još uvi-
jek mora rasti u svetosti. Kad se trudi-
mo vas dovesti na put spasenja, vi nam 
svojim molitvama i blizinom pomažete 
da i mi sami ne odlutamo od tog puta. 
Jer napasti su velike. Stoga smo, i vi la-
ici, i mi kler, itekako upućeni jedni na 
druge, i jedni bez drugih ne možemo. 
Tek zajedno dolazimo do savršenstva, 
zajedno ulazimo kroz vrata Kristova 
ovčinjaka.

Molimo na poseban način danas da 
svi oni koje Bog zove iz naših župa, 
domovine i cijeloga svijeta budu 
odvažni i spremni reći »da!« Bogu i 
da ne odustanu, unatoč svojim sla-
bostima, slijediti put na koji ih Bog 
zove. A mi budimo poticajni te moli-
mo i podržavajmo one koji su krenuli 
za Kristom da budu odvažni i hrabri 
svjedoci koji će poput Isusa, Dobroga 
Pastira, poznavati svoje vjernike, štititi 
ih od Zloga i darivati im dar svete mise. 
Jer bez svećenika nema euharistije, 
bez svećenika ponestat će nam hrane 
vječnoga života.

Isuse, Dobri Pastiru, daj nam dobrih 
svećenika, redovnika i redovnica.

Amen!

molitve 
vjernika 

za nedjelju 
dobroga 

pastira
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MOLITVE VJERNIKA ZA NEDJELJU 
DOBROGA PASTIRA

I. Nebeskom Ocu, vječnom Pastiru naših 
duša, uputimo svoje molitve.

1. Za Crkvu: da svim narodima pruži jasno 
svjedočanstvo istine da je Isus Krist jedini Spa-

sitelj i Dobri Pastir svakog čovjeka, molimo te.

2. Za papu Franju: da u zdravlju i snazi Duha Sve-
toga postojano nasljeduje Isusa Krista, Dobrog 

Pastira, molimo te.

3. Za biskupe svijeta: da u svojoj pastirskoj službi 
budu svima uzori po nesebičnom, poniznom i 

dostojanstvenom služenju Božjem narodu, molimo te.

4. Za svećenike, redovnike, đakone i redovnice: da 
svojim životom budu utjelovljenje Boga koji je 

ljubav i milosrđe prema svakom čovjeku, molimo te.

5. Za kršćanske obitelji: da svetošću svoga života 
postanu plodno tlo iz kojega će niknuti nova 

duhovna zvanja, molimo te.

6. Za mladiće i djevojke: da se radosno odazovu 
Božjem glasu koji ih poziva da svoj život provedu 

u svećeničkom ili redovničkom zvanju, molimo te.

7. Za ministrante i ministrantice: da budu radosni 
služitelji oltara koji neprestano osluškuju poti-

caje Božjega Duha, molimo te.

8. Za pokojne koji su za života išli putom vjere: 
da u Isusu Kristu nađu vrata u blaženstvo ne-

prolaznog života, molimo te.

Svemogući vječni 
Bože, ti si nam u 
svom Sinu Isusu 
Kristu pokazao 
put kojim nam je 
ići k tebi. Daruj 
nam snage da 
postojano idemo 
za Isusom, 
jedinim Dobrim 
Pastirom, da nam 
jednom on otvori 
vrata blaženstva 
života vječnoga. 
To te molimo po 
Kristu, Gospodinu 
našem. Amen.
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molitve
ZA ZVANJA

1. Za tvoju Crkvu u svijetu: da trajno raste u 
vjernosti tebi te svi koji u tebe vjeruju postanu 

jedno stado, molimo te.

2. Za papu Franju, sve naše pastire i svećenike: 
da proročkom snagom budu glasnici radosti 

evanđelja i mudri voditelji tvoga naroda, molimo te.

3.Ohrabri, Gospodine, snagom Duha Svetoga sve 
koje si pozvao na put svećeništva i redovništva 

da spremno prihvate tvoje poslanje i vjerno ga žive, 
molimo te.

4. Za mlade kojima upućuješ poziv da te izbliže 
slijede u svećeništvu i redovništvu: ne dopusti 

da posustanu pred iskušenjima vlastite nemoći i 
ohrabri ih pouzdanjem u tvoju milost, molimo te.

5. Gospodine, učini naše obitelji osjetljivima za 
vrjednote kojima ti daješ smisao, da svojoj djeci 

omoguće zdrav rast u milosti i mudrosti koja od tebe 
dolazi, molimo te.

6. Za ljude koje svakodnevno susrećemo: nadahni 
ih da prihvate tvoju riječ spasenja te ona bude 

snaga našega zajedništva, molimo te.

7. Našoj pokojnoj braći i sestrama, koji su se za 
života odazvali glasu svoga nebeskoga Pastira i 

slijedili njegov put, daruj radost vječnoga zajedništva 
s tobom, molimo te.

S vjerom se pomolimo Ocu nebeskom, 
koji je svoga Sina postavio za vjernoga 
pastira svoje CrkveII. 

Svemogući 
Bože, ti nas ne 
ostavljaš same 
na našem putu 
kroz ovaj život, 
nego nas vjerno 
pratiš ljubavlju 
svojom. Usliši 
nam molitve i 
daj nam graditi 
evanđeosko 
zajedništvo sa 
svim ljudima, po 
Kristu, Gospodinu 
našem. Amen.
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Gospodine Isuse Kriste, 
ti si rekao:
»Hajdete za mnom i 
učinit ću vas ribarima 
ljudi!«  
Ponizno te molimo, 
ohrabri mladiće i 
djevojke
da se ne boje ostaviti sve 
i krenuti za tobom 
vršiti volju tvoju u moru 
života. 
Živimo u teškim i 
izazovnim vremenima u 
kojima
nam treba odvažnih 
i predanih svećenika, 

redovnika i redovnica
koji će svojim životom 
svjedočiti radosnu 
vijest.
Stoga te molimo za sveta 
duhovna zvanja
koja će biti svjetlo 
svijeta i sol zemlje.
Podari im snagu Duha 
Svetoga da žar svete 
ljubavi
plamti u njihovim 
srcima za nesebično 
darivanje bližnjima.
U svakodnevnom 
duhovnom boju 
nek im tvoje sveto Tijelo 

i Krv bude okrepa i 
zaštita od Zloga.
Nek ih Majka Marija 
prekrije svojim plaštem 
čistoće
i sačuva neokaljane u 
svom Bezgrešnom srcu.
Nek ih zagovaraju svetci 
i čuvaju anđeli da
hodeći strmim i uskim 
putovima uzmognu stići
u tvoje vječno 
kraljevstvo nebesko. 
Amen.

fra Danijel Rajić

I. MOLITVA ZA 
DUHOVNA ZVANJA
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Radosna otajstva

Prvo radosno otajstvo 
– Anđelovo navještenje 
Mariji
Molimo za sve one 
koji zapažaju poziv na 
posvećenje Bogu preko 
evanđeoskih savjeta 
ili svećeničkog života, 
da budu velikodušni i 
spremni poput Marije reći 
svoj »da« Bogu.

Drugo radosno otajstvo 
– Pohod Blažene Djevice 
Marije sv. Elizabeti
Molimo za kršćanske 
obitelji da budu plodno 
tlo rađanja svećeničkih i 
redovničkih zvanja.

Treće radosno otajstvo – 
Isusovo rođenje
Molimo za sve koji su 
prihvatili Gospodinov 
poziv da promatranjem 
Isusova rođenja sve više 
osjećaju privlačnost 
evanđeoskih savjeta.

Četvrto radosno otajstvo 
– Isusovo prikazanje u 
hramu
Molimo za posvećene 
muškarce i žene da 

njihov život, potpuno 
predan Bogu i bližnjima, 
zavjetovanjem 
evanđeoskih savjeta 
bude za svijet izvor vjere, 
svjedočanstvo ljubavi i 
znak nade.

Peto radosno otajstvo – 
Isusa nalaze u hramu
Molimo za roditelje da 
znaju poštovati i voditi 
izbor svoje djece koja 
se osjećaju pozvanima 
za posvećeni život ili na 
svećenički život te budu 
prvi navjestitelji vjere 
svojoj djeci.

Žalosna otajstva

Prvo žalosno otajstvo 
– Isusova muka u 
Getsemanskom vrtu
Molimo za svećenike da 
u svojim kušnjama budu 
sjedinjeni s Kristom 
i u svakom trenutku 
svoga života traže uvijek 
ispunjenje volje Božje.

Drugo žalosno otajstvo – 
Isusovo bičevanje
Za posvećene muževe 
i žene da slijede Isusa 
spremno i velikodušno 

na križnom putu te da se 
njemu potpuno suobliče.

Treće žalosno otajstvo 
– Krunjenje trnovom 
krunom
Za mladiće i djevojke koji 
slijede Isusa da vrijeme 
svoje formacije prihvate 
kao vrijeme u kojem svlače 
staroga čovjeka kako bi 
postali što sličniji Kristu.

Četvrto žalosno otajstvo 
– Isusov put na Kalvariju 
pod križem
Za kršćane da žive u 
punini poziv na svetost 
slijedeći Krista na putu 
križa.

Peto žalosno otajstvo 
– Razapinjanje i smrt 
Isusova
Za crkvene poglavare da 
po primjeru Isusovu znaju 
»darovati« život za narod 
Božji. 

Slavna otajstva

Prvo slavno otajstvo – 
Isusovo uskrsnuće
Molimo Gospodina da 
potakne u Crkvi nova 
redovnička zvanja koja 

KRUNICA ZA DUHOVNA ZVANJA će znati naviještati 
radosnu vijest uskrsnuća u 
današnjem svijetu.

Drugo slavno otajstvo – 
Isusovo uzašašće na nebo
Molimo Gospodina da 
podigne u Crkvi mlade 
pune Duha Svetoga za 
evangelizaciju naroda.

Treće slavno otajstvo – 
Silazak Duha Svetoga
Molimo Gospodina da 
Crkva danas Marijinim 
zagovorom bude 
obogaćena novim 
zvanjima koja će 
naviještati evanđelje sve do 
krajnjih granica svijeta.

Četvrto slavno otajstvo 
– Marijino uznesenje na 
nebo
Molimo Gospodina da 
podigne u Crkvi nove 
apostole ljubavi koji će 
svojim djelima ljubavi 
ublažiti patnje današnjih 
ljudi i žena.

Peto slavno otajstvo – 
Krunjenje Djevice Marije
Molimo Gospodina da 
Marijinim zagovorom 
raste broj onih koji se 
posvećuju u ustanovama 
posvećenog života te da 
Crkva sjaji u svijetu po 
ljepoti svetosti svojih 
sinova i kćeri.

Otajstva svjetla

Prvo otajstvo svjetla – 
Isusovo krštenje
Molimo za sve krštene da 
uvijek budu svjesni svoga 
poziva, da budu odvažni 
evanđeoski svjedočiti  u 
društvu i pridonositi 
učvršćivanju mira u 
svijetu.

Drugo otajstvo svjetla – 
Svadba u Kani
Molimo za zaručnike 
da uvijek imaju Djevicu 
Mariju kao prijateljicu 
i izvor života i od nje 
uče slušati svaku riječ 
Gospodinovu, kako bi 
gradili svoju kuću na 
tvrdoj stijeni.

Treće otajstvo svjetla 
– Navještaj Božjega 
kraljevstva
Molimo za one koji u 
kršćanskoj zajednici vrše 
službu riječi, da odvažno i 
vjerno naviještaju događaj 
kraljevstva Božjega.

Četvrto otajstvo svjetla – 
Preobraženje
Molimo za osobe koje su se 
posvetile po evanđeoskim 
savjetima da po Marijinu 
primjeru i njezinim 
zagovorom budu u svijetu 
živi spomen života Isusa iz 

Nazareta, rječiti svjedoci 
Božje ljepote preko 
molitve i djela ljubavi 
prema bližnjima koji su 
najpotrebitiji.

Peto otajstvo svjetla – 
Ustanova euharistije
Molimo za svećenike da 
Gospodin umnoži njihov 
broj u našim zajednicama 
i učini ih istinskim 
svjedocima svoga 
uskrsnuća.



24 MOLITVENI PRIRUČNIK


